

Kennzahlen per 31. März 2021

Medienmitteilung
30. April 2021

Schindler mit Wachstum im ersten Quartal; gibt Top-Speed-23-Programm bekannt; vorsichtige Markteinschätzung

Im ersten Quartal 2021 stieg der Auftragseingang um 8,0% auf CHF 2 937 Mio. und der Umsatz um 6,3% auf CHF 2 602 Mio. Das Betriebsergebnis erhöhte sich auf CHF 288 Mio., was einer EBIT-Marge von 11,1% entspricht (EBIT bereinigt 11,6%). Dieses Wachstum war begünstigt durch den Vergleich mit tiefen Vorjahreszahlen aufgrund des Lockdowns in China im ersten Quartal 2020. Der Konzerngewinn belief sich auf CHF 213 Mio., und der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit verbesserte sich von CHF 323 Mio. auf CHF 457 Mio. Mit diesem Resultat erreichen Auftrags- eingang, Umsatz und EBIT ungefähr die Werte des ersten Quartals 2019 vor der Pandemie. Schindler gibt zudem das Top-Speed-23-Programm bekannt, durch das die Digitalisierung beschleunigt, Produktinnovationen vorangetrieben und Lücken in der Profitabilität geschlossen werden sollen. Das Programm wird bis zu CHF 270 Mio. kosten und bis 2023 laufen.

«Das Resultat des ersten Quartals muss im Zusammenhang mit dem Basiseffekt gesehen werden, welcher mit der Covid-19-Krise im letzten Jahr entstanden ist. Wir bleiben vorsichtig, zumal das Umfeld weiterhin herausfordernd ist, insbesondere aufgrund des starken Schweizer Frankens, steigender Rohstoffpreise und Preisdruck», sagte Thomas Oetterli, Schindlers CEO. «Gleichzeitig gibt es keinen besseren Zeitpunkt, unsere Digitalisierung und Produktentwicklung zu beschleunigen, um unsere Marktposition weiter zu stärken und Lücken in der Profitabilität zu schliessen.»

Auftragseingang und Auftragsbestand

Der Auftragseingang stieg im ersten Quartal 2021 um 8,0% auf CHF 2 937 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 720 Mio.), was einer Zunahme von 10,6% in lokalen Währungen entspricht. Alle Regionen trugen zu diesem Wachstum bei.

Zum 31. März 2021 stieg der Auftragsbestand um 5,8% auf CHF 9 496 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 8 975 Mio.). In lokalen Währungen stieg der Auftragsbestand um 3,3% bei anhaltendem Margendruck.

Umsatz

Im ersten Quartal 2021 belief sich der Umsatz auf CHF 2 602 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 447 Mio.), was einem Anstieg von 6,3% entspricht. Der Umsatz in lokalen Währungen stieg um 8,9%. Akquisitionen trugen 2,6 Prozentpunkte zum Wachstum bei. In der Region Amerika blieb der Umsatz stabil, während er in den Regionen EMEA und Asien-Pazifik wuchs, gestützt durch Neuinstallationen in China.

Betriebsergebnis (EBIT)

Das Betriebsergebnis hat sich auf CHF 288 Mio. verbessert (Vorjahresperiode: CHF 166 Mio.). Die EBIT-Marge erreichte 11,1% (Vorjahresperiode: 6,8%, nach Restrukturierungskosten in Höhe von CHF 51 Millionen für die Fabrikschliessung in Spanien und andere Initiativen zur Effizienzsteigerung).

Das bereinigte Betriebsergebnis erreichte CHF 301 Mio. und die bereinigte EBIT-Marge lag bei 11,6% (Vorjahresperiode: CHF 221 Mio., 9,0%). Dieses Ergebnis resultiert aus operativem Leverage und wurde durch die Effekte des Kostenoptimierungsprogramms und der Einführung der modularen Produktplattform zusätzlich unterstützt.

Konzerngewinn und Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

Der Konzerngewinn belief sich auf CHF 213 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 125 Mio.). Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit erhöhte sich auf CHF 457 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 323 Mio.).

Top-Speed-23-Programm

Schindler lanciert das Top-Speed-23-Programm, durch das die Digitalisierung beschleunigt, die Produktentwicklung vorangetrieben und Lücken in der Profitabilität geschlossen werden sollen. Es hat zum Ziel, ein branchenführendes Kundenerlebnis zu kreieren, die Marktposition in strategischen Märkten zu stärken und Nachhaltigkeit noch weiter in das Geschäftsmodell zu integrieren. Das Top-Speed-23-Programm wird bis zu CHF 270 Mio. zusätzlich kosten und bis 2023 laufen.

Ausblick 2021

Die Auswirkungen der Covid-19-Pandemie auf die Bau- und Immobilienbranche, die politischen Spannungen, die zunehmende Staatsverschuldung und die Hindernisse für den globalen Handel werden, unterstützt durch historisch niedrige Zinsen, das Geschäft mit Aufzügen und Fahrtreppen weiterhin beeinflussen. Insbesondere erwartet Schindler anhaltenden Preisdruck und eine zunehmende Inflation der Rohmaterialpreise.

Für 2021 erhöht Schindler, vorbehaltlich unerwarteter Ereignisse, die Erwartungen für das Umsatzwachstum auf ein Niveau zwischen 4% und 7% in Lokalwährungen. Die Prognose für den Konzerngewinn 2021 wird mit der Veröffentlichung der Halbjahresergebnisse bekannt gegeben.

Für weitere Informationen:

Nicole Wesch, Head Global Communications
Tel. +41 41 445 50 90, nicole.wesch@schindler.com

Marco Knuchel, Head Investor Relations
Tel. +41 41 445 30 61, marco.knuchel@schindler.com

www.schindler.com

Einwahldetails für die Telefonkonferenz in englischer Sprache von heute um 10.00 Uhr MEZ:
www.schindler.com/com/internet/en/investor-relations/conference-call-details.html

Kennzahlen

1. Quartal: Januar bis März

In Mio. CHF	2021	2020	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	2 937	2 720	8,0	10,6
Umsatz	2 602	2 447	6,3	8,9
Betriebsergebnis (EBIT)	288	166	73,5	78,3
in %	11,1	6,8		
Betriebsergebnis (EBIT), bereinigt	301 ¹	221 ²	36,2	39,8
in %	11,6	9,0		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-13	-2		
Gewinn vor Steuern	275	164	67,7	
Gewinnsteuern	62	39		
Gewinn	213	125	70,4	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	1.88	1.08	74,1	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	457	323	41,5	
Investitionen in Sachanlagen	30	31	-3,2	
	31.3.2021	31.3.2020		
Auftragsbestand	9 496	8 975	5,8	3,3
Anzahl Mitarbeitende	66 704	66 324	0,6	

¹ Bereinigt um Restrukturierungskosten (CHF 8 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 5 Mio.)

² Bereinigt um Restrukturierungskosten (CHF 51 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 4 Mio.)

Bilanz

In Mio. CHF	31.3.2021	%	31.12.2020	%	31.3.2020	%
Flüssige Mittel	2 557	22,7	2 483	22,8	2 247	21,9
Übriges Umlaufvermögen	5 045	44,7	4 892	45,0	4 453	43,5
Total Umlaufvermögen	7 602	67,4	7 375	67,8	6 700	65,4
Anlagevermögen	3 677	32,6	3 502	32,2	3 542	34,6
Total Aktiven	11 279	100,0	10 877	100,0	10 242	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	5 795	51,3	5 365	49,3	5 254	51,3
Langfristiges Fremdkapital	1 564	13,9	1 506	13,9	1 695	16,5
Total Fremdkapital	7 359	65,2	6 871	63,2	6 949	67,8
Eigenkapital	3 920	34,8	4 006	36,8	3 293	32,2
Total Passiven	11 279	100,0	10 877	100,0	10 242	100,0

Umrechnungskurse

			2021		2020	
			Schlusskurs per 31. März	Durch- schnittskurs 31. März	Schlusskurs per 31. Dezember	Durch- schnittskurs 31. März
Eurozone	EUR	1	1.11	1.09	1.08	1.07
USA	USD	1	0.94	0.90	0.88	0.97
Brasilien	BRL	100	16.44	16.51	16.95	21.71
China	CNY	100	14.40	13.92	13.46	13.82
Indien	INR	100	1.29	1.24	1.20	1.33

Non-GAAP-Messgrößen

Die Kennzahlen beinhalten gewisse Non-GAAP-Messgrößen, welche nicht gemäss den International Financial Reporting Standards (IFRS) definiert sind. Die Definitionen der vom Konzern verwendeten Non-GAAP-Messgrößen sind unter www.schindler.com – Investors – Results (www.schindler.com/com/internet/en/investor-relations/reports/definition-on-non-gaap-items.html) verfügbar.